
ACUERDO No. 185 DE 2016 
 (2 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de agosto de 2016,  

al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez  magistrado de la Sección 
Cuarta para participar en la “Sala Plena  y Jornadas de Reflexión”, que 
se realizarán en el municipio de Paipa – Boyacá.  

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 186 DE 2016 
 (2 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 10 y 11 de agosto de 2016, al 
doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, magistrado de la Sección 

Cuarta de esta Corporación, para asistir a la “Conmemoración de 
los 10 años de la creación de los Juzgados Administrativos de 
Medellín”, que se realizará en la ciudad de Medellin- Antioquia.  

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 10 de agosto de 

2016, al doctor Germán Bula Escobar y Edgar González López 
magistrados de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta 
Corporación, para asistir a la “Conmemoración de los 10 años de 
la creación de los Juzgados Administrativos de Medellín”, que se 
realizará en la ciudad de Medellin- Antioquia. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación.  
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 187 DE 2016 

 (2 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de agosto de 2016, a 

Juan Enrique Bedoya Escobar, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 93.369.647 de Ibagué, Secretario General de esta Corporación, 
para participar en la “Sala Plena y Jornadas de Reflexión”, que se 
realizarán en el municipio de Paipa – Boyacá.  

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 19 de agosto de 2016, a 

Juan Enrique Bedoya Escobar, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 93.369.647 de Ibagué, Secretario General de esta Corporación, 
para asistir al evento “Cultura de Legalidad y Seguridad Jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en el municipio de Tunja – Boyacá.  

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación.  
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 

 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 188 DE 2016 

 (3 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
VICEPRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, al 
doctor Germán Alberto Bula Escobar, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los tres (3) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 189 DE 2016 
 (4 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

VICEPRESIDENTE 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, al 

doctor Álvaro Namén Vargas, magistrado de la Sala de Consulta y 
Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al evento “Jornadas 
de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, 
que se realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los tres (3) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

ACUERDO n. º 190 DE 2016 

 (8 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 19 de agosto de 
2016, a la doctora Sandra Lisset Ibarra Veléz, magistrada de la 

Sección Segunda, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 191 DE 2016 

 (8 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 19 de agosto de 
2016, al doctor Gabriel Valbuena Hernández, magistrado de la 

Sección Segunda, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

  
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO n. º 192 DE 2016 

 (8 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 
16 de febrero de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 19 de agosto de 

2016, al doctor Ramiro de Jesús Pazos Guerrero, magistrado de 
la Sección Tercera, para asistir al evento “Jornadas de Cultura 

de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en el municipio de Tunja. 

 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

  
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO No. 193 DE 2016 
 (8 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 13 de agosto de 

2016, al doctor Álvaro Montenegro Calvachy, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al taller de formación 
para formadores sobre el módulo “Debate Probatorio y Decisión 
Judicial”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de agosto de 2016, a los 

doctores Carmen Amparo Ponce Delgado, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Cauca, Beatriz Elena Jaramillo Muñoz, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, Jorge Eliécer 
Fandiño, Gallo magistrado del Tribunal Administrativo del Atlántico, 
para asistir al taller de formación para formadores sobre el módulo 
“Debate Probatorio y Decisión Judicial”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), que serán asumidos por parte de la 
“Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla” 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los ocho días (8) días del mes de agosto de dos mil dieciséis  
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO n. º 194 DE 2016 

 (8 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 19 de agosto de 
2016, al doctor William Hernández Gómez, magistrado de la 

Sección Segunda, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los ocho (8) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

  
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO n. º 195 DE 2016 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 
16 de febrero de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 25 y el 28 de agosto de 

2016, al doctor Gabriel Valbuena Hernández, magistrado de la 
Sección Segunda, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 

legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en la ciudad de Cartagena de Indias. 

 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 

(2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
  

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 196 DE 2016 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 19 de agosto de 2016, al 
doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, magistrado de la 

Sección Cuarta, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 

(2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
  

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 197 DE 2016 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 18 de agosto de 

2016, a Juliana Mosquera Correal, Oficial Mayor de la Secretaría 
General, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.018.432.715 de 
Bogotá, para asistir a la “Sala Plena del Consejo de Estado y a una 
Jornada de Reflexión”, que se llevará a cabo en el municipio de 
Paipa- Boyacá. 

  
Segundo: CONCEDER comisión de servicios a Juan Ricardo Pedraza Varela 

identificado con cédula de ciudadanía No. 19.495.790 de Bogotá, 
quien desempeña las funciones de Conductor Grado VI, para que traslade 
al Secretario General de esta Corporación al municipio de Paipa – 
Boyacá, y lo regrese a la ciudad de Bogotá entre el 16 y el 19 de 
agosto de 2016, lugar donde se llevará a cabo la “Sala Plena del 
Consejo de Estado y Jornada de Reflexión”.  

 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte 

(peajes y gasolina).  
 
Quinto:   Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 198 DE 2016 
(09 DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 173 del 25 de julio de 2016, se le concedió comisión de 
servicios entre el 31 de julio y el 3 de agosto de 2016, al doctor Álvaro Montenegro 
Calvachy, magistrado del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al taller 

de formación para formadores sobre el módulo “Derechos Humanos y Derecho 
Internacional Humanitario”, que se realizaría en la ciudad de Bogotá. 
 
Que el doctor Álvaro Montenegro Calvachy, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Nariño, allegó escrito mediante el cual manifestó que RENUNCIA 
a dicha comisión de servicios debido a que no se pudo adelantar la inscripción ante 
la Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”. 
 
Que en consideración a esta manifestación,     
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Álvaro Montenegro Calvachy magistrado del Tribunal Administrativo 
de Nariño, para asistir al taller de formación para formadores sobre el 
módulo “Derechos Humanos y Derecho Internacional 
Humanitario”, entre el 31 de julio y el 3 de agosto de 2016, que se 
realizaría en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente  

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 



 
 

 
ACUERDO N°. 199 DE 2016 

(9 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a Giovanni González Arango, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 80.926.474 de Bogotá en el 
cargo de Profesional Universitario Grado 21 de la oficina de prensa 
de la Corporación, en reemplazo de Maritza Rojas Lagos a quien se le 
aceptó la renuncia. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 200 DE 2016 

(9 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 184 del 2 de agosto de 2016, se le concedió comisión de 
servicios entre el 16  y  el 18 de agosto de 2016, a los doctores Marta Nubia 
Velásquez Rico y Guillermo Sánchez Luque, Magistrados de la Sección Tercera de 
esta Corporación, para asistir a la  “Sala Plena y Jornada de Reflexión”, que se 

realizará en el municipio de Paipa- Boyacá. 
 
Que los doctores Marta Nubia Velásquez Rico y Guillermo Sánchez Luque, 
Magistrados de la Sección Tercera de esta Corporación, manifestaron a la Sala 
Plena de esta Corporación que RENUNCIAN a dicha comisión.  
 
Que en consideración a esta manifestación,     
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 16 

y el 18 de agosto a los doctores Marta Nubia Velásquez Rico y 
Guillermo Sánchez Luque, Magistrados de la Sección Tercera de esta 
Corporación, para asistir a la “Sala Plena y Jornada de Reflexión”, 
que se realizará en el municipio de Paipa- Boyacá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 201 DE 2016 

(9 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha. 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del 10 y los días 11 y 

12 de agosto de 2016, al doctor Oscar Dario Amaya Navas, magistrado 
de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir 
como moderador en un panel sobre “minería organizado por la 
Fundación para el desarrollo social visionarios”, que se realizará en 
la ciudad de Cartagena- Bolívar.  

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 5 y el 8 de septiembre de 

2016 al doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrado de la 
Sección Tercera de esta Corporación, para participar como ponente 
central en las Jornadas Internacionales de Derecho Constitucional 
“Control de Convencionalidad”, que se realizará en la ciudad de 
Guatemala.  

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 28 y el 30 de septiembre  de 

2016 al doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrado de la 
Sección Tercera de esta Corporación, para participar como ponente 
central en el III Congreso de Derecho Administrativo  “Nulidad de los 
Actos Administrativos”, que se realizará en la ciudad de San Salvador.  

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del 11 y el 12 de 

agosto de 2016, al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas, 
representante del Consejo de Estado ante la Comisión Nacional de 
Género, para asistir al “Conversatorio Regional de Género”, que se 
realizará en el municipio de Paipa- Boyacá. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios el 19 de agosto de 2016, a los 

doctores María Claudia Rojas Lasso, magistrada de la Sección Primera 
y el doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas, representante del 
Consejo de Estado ante la Comisión Nacional de Género, para asistir al 
“Conversatorio Regional de Género”, que se realizará en la ciudad de 
Cali. 

 
Sexto: Las comisiones  concedidas no causan erogación 
 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  



 

ACUERDO n. º 202 DE 2016 

 (9 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 19 de agosto de 2016, al 
doctor Guillermo Vargas Ayala, magistrado de la Sección 

Primera, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

  
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 203 DE 2016 

 (11 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios el 19 de agosto de 2016, al 
doctor Carlos Alberto Zambrano Barrera, magistrado de la 

Sección Tercera, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en el municipio de Tunja. 
 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de agosto de dos mil dieciséis 

(2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
  

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


